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LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru ratificarea Protocolului privind adaptarea aspectelor comerciale ale Acordului european 
instituind o asociere între România, pe de o parte, si Comunitățile Europene si statele membre 
ale acestora, pe de altă parte, pentru a lua în considerare rezultatele negocierilor dintre părți 

pentru noi concesii reciproce în domeniul comerțului cu produse agricole, semnat la Bruxelles 
la 20 decembrie 2002, anexă la Acordul european instituind o asociere între România, 

pe de o parte, si Comunitățile Europene si statele membre ale acestora, pe de altă parte, 
semnat la Bruxelles la 1 februarie 1993

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se ratifică Protocolul privind adaptarea 
aspectelor comerciale ale Acordului european instituind o 
asociere între România, pe de o parte, și Comunitățile 
Europene și statele membre ale acestora, pe de altă parte, 
pentru a lua în considerare rezultatele negocierilor dintre 
părți pentru noi concesii reciproce în domeniul comerțului

cu produse agricole, semnat la Bruxelles la 20 decembrie 
2002, anexă la Acordul european instituind o asociere între 
România, pe de o parte, și Comunitățile Europene și sta­
tele membre ale acestora, pe de altă parte, semnat la 
Bruxelles la 1 februarie 1993.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 20 februarie 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ALEXANDRU ATHANASIU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 4 martie 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 11 martie 2003.
Nr. 73.

PROTOCOL
privind adaptarea aspectelor comerciale ale Acordului european instituind o asociere între România, 

pe de o parte, si Comunitățile Europene si statele membre ale acestora, pe de altă parte, pentru a lua în considerare 
rezultatele negocierilor dintre părți pentru noi concesii reciproce în domeniul comerțului cu produse agricole

România, pe de o parte, și Comunitatea Europeană, denumită în cele ce urmează Comunitatea, pe de altă parte, 
considerând că:
(1) Acordul european instituind o asociere între România, pe de o parte, și Comunitățile Europene și statele 

membre ale acestora, pe de altă parte, denumit în cele ce urmează Acordul european, a fost semnat la Bruxelles la 
1 februarie 1993 și a intrat în vigoare la 1 februarie 1995 ;1)

(2) art. 21(5) din Acordul european prevede că România și Comunitatea vor examina în Consiliul de asociere, 
produs cu produs, pe o bază ordonată și reciprocă, posibilitatea de acordare de noi concesii în domeniul comerțului cu 
produse agricole. Pe această bază au avut loc și au fost încheiate negocierile dintre părți;

(3) pentru prima dată îmbunătățirea regimului preferențial privind comerțul cu produse agricole prevăzut în Acordul 
european a fost realizată prin Protocolul de adaptare a aspectelor comerciale ale Acordului european  pentru a ține cont 
de ultima extindere a Comunității și de rezultatele Rundei Uruguay;

2)

(4) alte două runde de negocieri pentru îmbunătățirea concesiilor în domeniul comerțului cu produse agricole au 
fost încheiate la 26 mai 2000 și 18 iunie 2002;

(5) pe de o parte, Consiliul a decis, conform prevederilor Reglementării CE nr. 2.435/2000 , să aplice cu titlu 
provizoriu, începând cu data de 1 iulie 2000, concesiile Comunității care au fost convenite la runda de negocieri din 
2000 și, pe de altă parte, Guvernul României a adoptat legislația necesară pentru a aplica de la data de 1 iulie 2000 
concesiile României [Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/20004)];

3)

1) Jurnalul Oficial (JO) L 357/31.12.1994, pag. 2.
2) JO L 301/11.11.1998, pag. 3.
3) JO L 280/4.11.2000, pag. 17.
4) Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 306 din 4 iulie 2000.
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(6) concesiile menționate mai sus vor fi suplimentate și înlocuite la data intrării în vigoare a acestui protocol de 
concesiile prevăzute în cadrul acestuia,

au hotărât după cum urmează:
ARTICOLUL 1

Concesiile la importul în Comunitate, aplicate anumitor 
produse agricole originare din România, prevăzute în ane­
xele A(a) și A(b), și concesiile la importul în România, apli­
cate anumitor produse agricole originare din Comunitate, 
prevăzute în anexele B(a) și B(b) la prezentul protocol, vor 
înlocui concesiile prevăzute în anexele XI și XII la care se 
face referire în art. 21(2) și 21(4), cu amendamentele ulte­
rioare aduse acestor anexe, din Acordul european.

ARTICOLUL 2
Anexele la prezentul protocol constituie parte integrantă 

a acestuia.
Prezentul protocol constituie parte integrantă a Acordului 

european.

ARTICOLUL 3
Prezentul protocol va fi aprobat de România și de 

Comunitate în conformitate cu procedurile lor interne.
Pentru România,

Lazăr Comănescu

TAXELE

Părțile contractante vor lua măsurile necesare pentru imple­
mentarea prezentului protocol.

Părțile contractante își vor notifica îndeplinirea proceduri­
lor respective în conformitate cu prevederile primului para­
graf.

ARTICOLUL 4
Prezentul protocol va intra în vigoare la data de 1 ianua­

rie 2003, cu condiția îndeplinirii procedurilor prevăzute la 
art. 3. în cazul în care procedurile interne nu vor fi finali­
zate la timp, prezentul protocol va intra în vigoare în prima 
zi a primei luni care urmează datei la care părțile își noti­
fică reciproc faptul că procedurile au fost îndeplinite.

ARTICOLUL 5
Prezentul protocol va fi redactat în limbile română, 

daneză, olandeză, engleză, finlandeză, franceză, germană, 
greacă, italiană, portugheză, spaniolă și suedeză, fiecare 
dintre aceste texte fiind egal autentic.

încheiat la Bruxelles la 20 decembrie 2002.

Pentru Comunitate, 
Poul Skytte Christoffersen

ANEXA Ata)*

VAMALE
aplicate la importul în Comunitate al produselor originare din România, enumerate mai jos, 

care vor fi eliminate — coduri NC(1)

0602 90 45

0101 0602 90 49 0802 22 00 0904 20 90 1504 20 10 2001 90 65 2008 99 26
0104 10 30 0602 90 51 0802 31 00 0905 00 OO 1504 30 10 2001 90 91 2008 99 46
0104 10 80 0602 90 59 0802 32 00 0907 00 00 1509 10 10 2003 20 00 2008 99 47
0104 20 0604 10 90 0802 40 00 0910 20 90 1509 90 00 2003 90 00 2008 99 49
0106 19 10 0604 91 21 0802 50 00 0910 40 13 1510 00 2004 90 30 2008 99 61
0106 39 10 0604 91 29 0802 90 50 0910 40 19 1511 1090 2005 60 00 2008 99 62
0204 0604 91 41 0802 90 60 0910 40 90 1511 90 2005 90 10 2009 21 00
0205 0604 91 49 0802 90 85 0910 91 90 1512 21 2005 90 50 2009 29 19
0206 80 91 0604 91 90 0808 10 10 0910 99 99 1512 29 2005 90 75 2009 29 99
0206 90 91 0604 99 90 0809 40 90 1006 10 10 1513 2006 00 91 2009 31 19
0208 10 11 0701 10 00 0810 20 90 1007 00 10 1515 21 2006 00 99 2009 31 51
0208 10 19 0704 20 00 0810 30 90 1008 10 00(2) 1515 30 90 2008 19 11 2009 31 59
0208 20 00 0706 90 30 0810 40 30 1008 20 00(2) 1515 50 2008 19 13 2009 31 91
0208 30 00 0707 00 90 0810 40 50 1008 90<2) 1515 90 29 2008 19 51 2009 31 99
0208 40 0709 20 OO 0810 40 90 1102 90 90<2) 1515 90 39 2008 19 59 2009 39 19
0208 50 00 0709 52 00 0810 50 00 1103 19 90<2) 1515 90 40 2008 19 93 2009 39 39
0208 90 10 0709 59 10 0810 60 00 1103 20 90(2) 1515 90 51 2008 20 19 2009 39 55
0208 90 55 0709 59 30 0810 90 95 1106 10 00 1515 90 59 2008 20 39 2009 39 59
0208 90 60 0709 60 99 0811 90 70 1106 30 1515 90 60 2008 20 51 2009 39 95
0208 90 95 0709 90 20 0811 90 85 1108 20 00 1515 90 91 2008 20 59 2009 39 99
0210 91 00 0709 90 31 0812 10 00 1208 10 00 1515 90 99 2008 20 71 2009 41 91
0210 92 00 0709 90 40 0812 90 20 1209 10 00 1516 10 2008 20 79 2009 41 99
0210 93 00 0709 90 50 0812 90 30 1209 21 00 1518 00 31 2008 20 91 2009 49 19
0210 99 10 0710 80 61 0812 90 40 1209 23 80 1518 00 39 2008 20 99 2009 49 93
0210 99 21 0710 80 69 0812 90 50 1209 29 50 1522 00 91 2008 30 11 2009 49 99
0210 99 29 0710 80 85 0812 90 60 1209 29 60 1602 41 90 2008 30 31 2009 71
0210 99 31 0711 20 0812 90 99 1209 30 00 1602 42 90 2008 30 39 2009 79 19
0210 99 39 0711 30 00 0813 40 95 1209 91 1602 49 90 2008 30 51 2009 79 30
0210 99 59 0711 90 10 0813 50 31 1211 90 30 1602 90 31 2008 30 55 2009 79 93
0210 99 60 0712 31 00 0813 50 99 1212 10 10 1602 90 41 2008 30 59 2009 79 99
0407 00 90 0712 32 00 0814 00 00 1212 10 99 1602 90 72 2008 30 71 2302 50 00
0409 00 00 0712 33 00 0901 12 00 1214 90 10 1602 90 74 2008 30 75 2306 90 19
0410 00 00 0712 39 00 0901 21 00 1302 19 05 1602 90 76 2008 30 79 2308 00 90
0601 0713 50 00 0901 22 00 1502 00 90 1602 90 78 2008 30 90 2309 90 10
0602 30 00 0714 20 0901 90 90 1503 00 19 1602 90 98 2008 92 72 2309 90 31
0602 90 10 0714 90 90 0902 10 00 1503 00 90 1603 00 10 2008 99 11 2309 90 41
0602 90 30 0802 12 90 0904 12 00 1504 10 10 1703 2008 99 19 2309 90 51
0602 90 41 0802 21 00 0904 20 10 1504 10 99 2001 90 20 2008 99 25 2309 90 91

(1) Așa cum sunt definite în Reglementarea Comisiei (CE) nr. 203 1/6 august 2001, prin care se Anexa I
a Reglementării Consiliului (CEE) nr. 2658/87 privind nomenclatura tarifară și statistică și Tariful Vamal 
Comun, JO L 279/23 octombrie 2001, pag. 1.

(2) Taxele vamale la importul acestor produse vor fi eliminate cu condiția ca acestea să nu beneficieze de restituții la
export.

*) Anexa A(a) este reprodusă în facsimil.
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ANEXA A(b)’)

IMPORTURILE 

în Comunitate ale următoarelor produse originare din România, care vor face obiectul concesiilor 
prevăzute mai jos (CNF = Clauza națiunii celei mai favorizate)

Cod NC Descriere

Taxa 
vamală 
aplicată 
(% din 
CNF) 

(2)

Cantitate 
de la 1.7.2002 
la 30.6.2003 

(tone)

Cantitate 
anuală 

de la 1.7.2003 
Ia 30.6.2004 

(tone)

Creștere 
anuală 
de la

1.7.2004 
(tone)

Prevederi 
specifice

0102 90 05
0102 90 21
0102 90 29
0102 90 41
0102 90 49

Bovine vii cu o greutate vie sub 80 kg
Bovine vii cu o greutate vie depășind 80 kg, dar nedepășind 300 
kg

10
10

178 000 capete
153 000 capete

178 000 capete
153 000 capete

0
0

(3) (9)
(3) (9)

ex 0102 90 Juninci și vaci, altele decât cele destinate sacrificării, din 
următoarele rase de munte: rasă gri, rasă brună, rasă galbenă, 
rasă pătată Simmental și Pinzgau

6% 
ad valorem

7 000 capete 7 000 capete 0 (4) (9)

0201
0202

Came de bovine proaspătă, refrigerată sau congelată exceptat 3500 4 000 0 (8)(9)

ex 0203 Came de porc domestic proaspătă, refrigerată sau congelata 20 15 625 15 625 0 (5) (9)
0206 10 95

0206 29 91

0210 20
0210 99 51

Mușchiul gros și mușchiul subțire ai diafragmei de bovine, 
proaspeți sau refrigerati
Mușchiul gros și mușchiul subțire ai diafragmei de bovine, 
congelati
Came de bovine, sărată, în saramură, uscată sau afumată
Mușchiul gros și mușchiul subțire ai diafragmei de bovine

exceptat 50 100 0 (8)

0207 Came și organe comestibile de la păsările de la poziția nr. 0105 exceptat 3600 3900 300 (8) (9)
0406 Brânzeturi și cașuri exceptat 2 400 2600 200 (8) (9)
0603 90 00 Flori tăiate, altele decât proaspete 35 nelimitat nelimitat
0702 00 00 Roșii 20 9 750 9 750 0 (7) (9)
0703 10 19 Ceapă, alta decât cea destinată însămânțării exceptat 170 170 0 (9)
0703 20 Usturoi 9.6%

ad valorem
nelimitat nelimitat

ex 0704 10 00
0704 90 10
0704 90 90

Conopidă și brocoli, de la 15 aprilie Ia 30 noiembrie
Varză albă și varză roșie
Altele

20 3 250 3 250 0 (9)

ex 0707 00 05 Castraveți, de la 1 noiembrie la 15 mai 20 4 000 4000 0 (7) (9)
ex 0707 00 05 Castraveți, de la 16 mai la 31 octombrie 80 nelimitat nelimitat (7)
ex 0707 00 05 Castraveți, de la 16 mai la 31 octombrie 12% 

ad valorem
330 330 0 (7) (9)

0708 20 00 Fasole exceptat 250 250 0 (9)
ex 0709 30 00
ex 0709 90 90
ex 0709 90 90

Vinete, de Ia 1 ianuarie la 31 martie
Dovleci și dovlecei, de la 1 ianuarie la 31 martie
Altele, cu excepția pătrunjelului, de la 1 ianuarie la 31 martie

56
56
56

nelimitat nelimitat

0709 60 10 Ardei dulci exceptat 3 000 3 000 0 (9)
0710 21 00
0710 22 00
0710 29 00

Mazăre, congelată
Fasole, congelată
Alte leguminoase, congelate

20 250 250 0 (9)

0711 51 00
2003 10 20
2003 10 30

Ciuperci de genul Agaricus 8,4% 
ad valorem

500 500 0 (9)

0712 20 00
ex0712 90 90

Ceapă uscată 
Hrean

50 
exceptat

nelimitat nelimitat

ex0806 10 10 Struguri de masă proaspeți, de la 1 ianuarie Ia 14 iulie (cu 
excepția varietății emperor, de la 1 la 31 ianuarie)

exceptat nelimitat nelimitat

ex0807 11 00 Pepeni verzi, de la 1 noiembrie la 30 aprilie 59 nelimitat nelimitat
0808 10 20
0808 10 50
0808 10 90

Mere, altele decât pentru cidru 20 250 250 0 (7) (9)

0809 10 00 Caise 20 2 500 2 500 0 (7) (9)
0809 20 05 Vișine 73 nelimitat nelimitat (7)
0809 40 05 Prune 20 4 250 4 250 0 (7) (9)
0810 10 00 Căpșuni 20 3 195 3 195 0 (6) (9)
0810 20 10
0810 30 10
0810 30 30

Zmeură
Coacăze negre
Coacăze roșii

exceptat nelimitat nelimitat (6)

0811 1090
0811 20 31
0811 20 39
0811 20 59
081120 90
0811 90 50
ex 0811 90 95
ex 0811 90 95
ex 0811 90 95

Căpșuni
Zmeură
Coacăze negre
Mure și dude
Alte fructe de pădure
Afine
Gutui
Măceșe
Altele decât gutui și măceșe

36
39
28
53
33
47
56 

exceptat
33

nelimitat nelimitat (6)
(6)
(6)

0813 10 00
0813 20 00
0813 30 00

Caise uscate 
Prune uscate 
Mere uscate

exceptat 1 250 1 250 0 (9)

0813 40 30 Pere uscate 50 nelimitat nelimitat
1001 Grâu și meslin exceptat 130000 230 000 0 (8)
1005 10 90 Porumb destinat însămânțării, altul decât hibrizii exceptat 500 1 000 0 (8)
1005 90 00 Porumb, altul decât cel destinat însămânțării exceptat 74 500 149 000 0 (8)
1101
1103 11
1103 20 60

Făină de grâu și de meslin 
Crupe și grișuri din grâu 
Pelete din grâu

exceptat 1 500 3000 0 (8)

1107 Malț exceptat 5000 10 000 0 (8)

*) Anexa A(b) este reprodusă în facsimil.
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Cod NC Descriere (1)

Taxa 
vamală 
aplicată 
(% din 
CNF) 

(2)

Cantitate 
de la 1.7.2002 
la 30.6.2003 

(tone)

Cantitate 
anuală 

de la 1.7.2003 
la 30.6.2004 

(tone)

Creștere 
anuală 
de la 

1.7.2004 
(tone)

Prevederi 
specifice

1209 29 80
1209 99 91
1209 99 99

Alte semințe, fructe și spori exceptat 625 625 0 (9)

1512 11 91
1512 19 91

Ulei de floarea soarelui exceptat 4 750 4 750 0 (9)

1601 00 91
1601 00 99

Cârnați, alții decât din ficat 20 1 125 1 125 0 (9)

1602 20 11
1602 20 19
ex 1602 50 39
ex 1602 50 80

Ficat de gâscă sau rață

Limbă de bovină, preparată sau conservată

69
69
65
65

nelimitat nelimitat

1602 31
1602 32
1602 39

Came de pasăre, preparată sau conservată exceptat 900 975 75 (8) (9)

1602 41 10
1602 42 10
1602 49 11
1602 49 13
1602 49 15
1602 49 19
1602 49 30
1602 49 50

Came de porc domestic, conservată 20 2 125 2 125 0 (9)

1602 50 Came sau măruntaie de bovine, preparate sau conservate exceptat 250 500 0 (8)
2001 10 00
2001 90 60
2001 90 70
2001 90 75
2001 90 85
2001 90 93
2001 90 96

Castraveți și castraveciori, conservați 
Alte fructe și legume, conservate

20 250 250 0 (9)

2002 90 31
2002 90 39
2002 90 91
2002 90 99

Roșii conservate 20 700 700 0 (9)

2003 10 20
2003 10 3 0

Ciuperci de genul Agaricus exceptat 250 250 0 (9)

2005 40 00 Mazăre 20 250 250 0 (9)
2007 10 99
2007 99 10
2007 99 98

Alte preparate omogenizate 
Piure și pastă de prune 
Alte preparate

exceptat 2 400 2 600 200 (9)

ex 2007 91 90
2007 99 31
ex 2007 99 39

Altele, cu excepția gemurilor de portocale și marmeladei
Gem de cireșe
Preparate din fructe cu un conținut în zahăr >30% din greutate, 
fructe cuprinse la pozițiile tarifare: 0801,0803,0804 (cu 
excepția smochinelor și ananasului), 0807 20 00,0810 20 90, 
0810 30 90,0810 40 10,0810 40 50, 0810 40 90, 0810 90

70
83
27

nelimitat nelimitat (7)
(7)

2008 60 61 Vișine, cu adaos de zahăr, în ambalaje cu un conținut net care 
să nu depășească 1 kg

70 nelimitat nelimitat

2401 10 60
2401 10 70
2401 20 60
2401 20 70

Tutun 20 4 375 4 375 0 (9)

(1) Exprimarea descrierii produselor trebuie considerată ca având doar o valoare indicativă, schema 
preferențială fiind determinată, în contextul prezentei anexe, de aria de cuprindere a codului. Unde sunt 
indicate coduri cu “ex”, schema preferențială va fi determinată de aplicarea codului și a descrierii 
corespunzătoare luate împreună.

(2) în cazurile în care există o taxă minimă CNF, taxa vamală minimă aplicată este egală cu taxa vamală 
minimă CNF înmulțită cu procentul indicat în această coloană.

(3) Contingentul pentru acest produs este deschis pentru Bulgaria, Republica Cehă, Estonia, Ungaria, 
Letonia, Lituania, Polonia, România și Republica Slovacă. In cazul importurilor în Comunitate de 
bovine vii ce pot depăși 500.000 capete pentru oricare an luat în considerație, Comunitatea poate lua 
măsurile administrative necesare pentru a-și proteja piața, indiferent de alte prevederi conform 
Acordului.

(4) Contingentul pentru acest produs este deschis pentru Bulgaria, Republica Cehă, Estonia, Ungaria, 
Letonia, Lituania, Polonia, România și Republica Slovacă.

(5) Cu excepția mușchiului file prezentat separat
(6) Face obiectul aranjamentelor de preț minim prevăzute în anexa la prezenta anexă.
(7) Reducerea se aplică numai componentei ad valorem din taxa vamală.
(8) Această concesie se aplică numai produselor care nu beneficiază de nici un fel de subvenții la export
(9) Cantitățile de produse aferente acestui contingent tarifar și care au fost puse în circulație de la 1 iulie

2002, înainte de intrarea în vigoare a prezentului protocol, vor fi deduse din cantitatea înscrisă în 
coloana nr. 4.
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Anexă la ANEXA A(b)’)

ARANJAMENT 

privind prețul minim de import pentru anumite fructe roșii destinate prelucrării

1. Pentru următoarele produse originare din România destinate prelucrării prețurile 
minime de import sunt fixate după cum urmează:

Cod NC Descriere

Preț minim de 

import 

(euro/lOOkgnet)

ex0810 1000 Căpșuni proaspete, destinate prelucrării 51,4

ex 0810 20 10 Zmeură proaspătă, destinată prelucrării 63,1

ex0810 30 10 Coacăze negre proaspete, destinate prelucrării 38,5

ex 0810 30 30 Coacăze roșii proaspete, destinate prelucrării 23,3

ex0811 1090 Căpșuni congelate, fără adaos de zahăr sau alți îndulcitori (edulcoranți): întregi 75,0

ex0811 1090 Căpșuni congelate, fără adaos de zahăr sau alți îndulcitori (edulcoranți): altele 57,6

ex 0811 20 31 Zmeură congelată, fără adaos de zahăr sau alți îndulcitori (edulcoranți): întregi 99,5

ex 081120 31 Zmeură congelată, fără adaos de zahăr sau alți îndulcitori (edulcoranți): altele 79,6

ex 081120 39 Coacăze negre, fără adaos de zahăr sau alți îndulcitori (edulcoranți): fără coadă 62,8

ex 08112039 Coacăze negre, fără adaos de zahăr sau alți îndulcitori (edulcoranți): altele 44,8

2. Prețurile minime de import, așa cum sunt stabilite la Art. 1, vor fi respectate transport 
cu transport. In cazul unei declarații vamale cu o valoare mai mică decât prețul minim 
de import, va fi aplicată o taxă compensatorie egală cu diferența dintre prețul minim de 
import și valoarea declarației vamale.

3. Dacă prețurile de import pentru un anumit produs care face obiectul acestei anexe 
prezintă o tendință indicând că prețurile ar putea scădea sub nivelul prețurilor minime 
de import în viitorul imediat, Comisia Europeană va informa autoritățile române pentru 
a le permite să corecteze situația.

4. La cererea României sau a Comunității, Comitetul de Asociere va examina 
funcționarea sistemului sau revizuirea nivelului prețurilor minime de import. Dacă este 
cazul, Comitetul de Asociere va lua deciziile necesare.

5. Pentru încurajarea și promovarea dezvoltării schimburilor comerciale și în beneficiul 
reciproc al tuturor părților în cauză, o reuniune de consultări va fi organizată cu 3 luni 
înainte de începutul fiecărei campanii de comercializare în Comunitatea Europeană. 
Această reuniune de consultări va avea loc între Comisia Europeană și organizațiile 
producătorilor europeni interesați de produsele în cauză pe de o parte, și autoritățile și 
organizațiile producătorilor și exportatorilor tuturor țărilor exportatoare asociate, pe de 
altă parte.

Cu ocazia acestei reuniuni de consultări vor fi examinate situația pieței pentru fructele 
roșii incluzând în special estimări pentru producție, situația stocurilor, evoluția prețului 
și posibila dezvoltare a pieței, precum și posibilitățile de adaptare a ofertei la cerere.

*) Anexa la anexa A(b) este reprodusă în facsimil.
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ANEXA B(a)')

TAXELE VAMALE 
aplicate la importul în România al produselor originare din Comunitate, enumerate mai jos, care vor fi eliminate — 

poziții tarifare românești1

1 Așa cum sunt definite în Ordonanța de Urgență nr. 171/2001, MO I nr. 848/29.12.2001.
2 Taxele vamale aplicate la importul acestor produse vor fi eliminate cu condiția ca acestea să nu beneficieze de 

restituții la export.

0101 0410 00 00 0711 90 10 0813 40 95 1214 90 1703 2009 29 99
0102 10 0501 00 00 0712 31 00 0813 50 12 1301 10 00 2001 90 10 2009 31 19
0102 90 90 0502 90 00 0712 32 00 0813 50 31 1301 20 00 2001 90 20 2009 31 51
0103 10 00 0503 00 00 0712 33 00 0813 50 99 1301 90 2001 90 65 2009 31 59
0103 91 90 0504 00 00 0712 39 00 0814 00 00 1302 11 00 2001 90 91 2009 3191
0103 92 90 0505 10 10 0713 20 00 0901 1302 14 00 2003 20 00 2009 31 99
0104 0506 0713 40 00 0904 20 10 1302 19 05 2003 90 00 2009 39 19
0106 0507 10 00 0713 50 00 0904 20 30 1302 19 98 2004 90 30 2009 39 39
0203 11 90 0507 90 00 0714 20 0909 10 00 1302 32 90 2005 60 00 2009 39 55
0203 12 90 0508 00 00 0714 90 90 0909 40 00 1302 39 00 2005 90 10 2009 39 59
0203 19 90 0509 00 10 0801 0909 50 00 1401 2005 90 50 2009 39 95
0203 21 90 0510 00 00 0802 11 0910 20 1402 00 00 2005 90 75 2009 39 99
0203 22 90 0511 91 0802 12 0910 40 11 1403 00 00 2006 00 10 200941 91
0203 29 90 0511 99 0802 21 00 0910 4013 1404 2006 00 91 2009 41 99
0204 0601 0802 22 00 0910 40 19 1502 2006 00 99 2009 49 19
0205 0602 30 00 0802 40 00 1102 90 902 1503 2008 11 2009 49 93
0206 10 912 0602 90 10 0802 50 00 1103 19 902 1504 2008 19 11 2009 49 99
0206 10 992 0602 90 20 0802 90 1103 20 902 1509 10 10 2008 19 13 2301
0206 21 002 0602 90 30 0803 1106 10 00 1509 90 00 200819 51 2302 50 00
0206 22 002 0602 90 41 0804 1106 30 1510 00 10 2008 19 59 2304 00 00
0206 29 992 0602 90 45 0805 1108 20 00 1510 00 90 2008 19 93 2305 00 00
0206 30 80 0602 90 49 0806 20 1202 10 151221 2008 20 19 2306 10 00
0206 41 80 0602 90 51 0807 20 00 1202 20 00 1512 29 2008 20 39 2306 20 00
0206 49 80 0602 90 59 0808 10 10 1207 30 1515 21 2008 20 51 2306 41 00
0206 80 91 0604 0809 40 90 1207 40 1515 30 2008 20 59 2306 50 00
0206 80 99 0704 20 00 0810 40 10 1207 50 90 1515 40 00 2008 20 71 2306 60 00
0206 90 91 0706 90 30 0810 40 50 1207 60 1515 50 2008 20 79 2306 70 00
0206 90 99 0709 20 00 0810 40 90 1207 91 10 1515 90 2008 20 91 2306 90
0208 0709 52 00 0810 50 00 1209 21 00 1516 10 2008 20 99 2307 00 11
0210 91 00 0709 59 10 0810 60 00 1209 22 10 1518 00 31 2008 30 2307 00 90
0210 92 00 0709 59 30 0810 90 1209 22 80 1518 00 39 2008 92 72 2308 0011
0210 93 00 0709 60 91 081190 70 1209 23 1522 00 91 2008 99 11 2308 00 40
0210 99 10 0709 60 95 0811 90 85 1209 24 00 1522 00 99 2008 99 19 2308 00 90
0210 99 21 0709 60 99 0812 10 00 1209 25 10 1602 41 90 2008 99 25 2309 90 10
0210 99 29 0709 90 20 0812 90 20 1209 25 90 1602 42 90 2008 99 26 2309 90 20
0210 99 31 0709 90 31 0812 90 30 1209 26 00 1602 49 90 2008 99 41 2309 90 31
0210 99 39 0709 90 40 0812 90 40 1209 29 50 1602 90 31 2008 99 46 2309 90 41
0210 99 59 0709 90 50 0812 90 50 1209 30 00 1602 90 41 2008 99 47 2309 90 51
0210 99 60 0710 80 10 0812 90 60 1209 91 1602 90 72 2008 99 49 2309 90 91
0407 00 90 0710 80 61 0812 90 70 1209 99 10 1602 90 74 2008 99 51
0408 1120 0710 80 69 0812 90 99 1211 90. 1602 90 76 2008 99 61
0408 19 20 0710 80 85 0813 40 50 1212 10 1602 90 78 2008 99 62
0408 91 20 0711 20 0813 40 60 1213 00 00 1602 90 98 2009 21 00
0408 99 20 0711 30 00 0813 40 70 1214 10 00 1603 2009 29 19

*) Anexa B(a) este reprodusă în facsimil.
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ANEXA B(b)*)

IMPORTURILE

în România ale următoarelor produse originare din Comunitate, 
care vor face obiectul concesiilor prevăzute mai jos

Poziție 
tarifară 

românească
Descriere (*)

Taxa 
vamală 
aplicată 
(% ad 

valorem) 
<2)

Cantitate 
de la 1.7.2002 
la 30.6.2003 

(tone)

Cantitate 
anuală 

de la 1.7.2003 
la 30.6.2004 

(tone)

Creștere 
anuală 
de la 

1.7.2004 
(tone)

Prevederi 
specifice

exOlO2 90 41 
exOlO2 90 49 
0102 90 51 
0102 90 59

Juninci (care nu au fătat niciodată) cu o greutate depășind 220 
kg

18,8 nelimitat nelimitat

0201
0202

Came de bovine proaspătă, refrigerată sau congelată exceptat 2 000 4 000 O (O

0206 IO 95

0206 29 91

0210 20
0210 99 51

Mușchiul gros și mușchiul subțire ai diafragmei de bovine, 
proaspeți sau refrigerați
Mușchiul gros și mușchiul subțire ai diafragmei de bovine, 
congelați
Carne de bovine sărată, în saramură, uscată sau afumată 
Mușchiul gros și mușchiul subțire ai diafragmei de bovine

exceptat 50 ICO O CD

0207 Came și organe comestibile de pasăre de la poziția 0105 exceptat 3 600 3 900 300 £1) W

0210 99 90 Făinuri și pudre comestibile din came și organe 18.8 nelimitat nelimitat

0402 IO 19
0402 21 11
0402 21 19
0402 21 91

lapte și smântână, praf sau sub alte forme solide 15 
18.8 
18,8 
18.8

1 500 1 500 O (4)

0403 IO 11 la
0403 IO 39
0403 90 11 la
0403 90 69

Iaurturi nearomatizate, fără adaos de fructe sau de cacao

Altele, nearomatizate și fără adoas de fructe sau de cacao

18,8 nelimitat nelimitat

0404 IO 02 la
0404 IO 16

Zer, pudră sau sub alte forme solide, fără adaos de zahăr sau alți 
îndulcitori (edulcoranți)

18,8 nelimitat nelimitat

0405 IO 
0405 90

Unt și alte grăsimi provenind din lapte 18,8 1 900 1 900 O (4)

0406 Brînzeturi și cașuri exceptat 2 400 2 600 200 OJ W

0602 IO Butași nerădăcinoși și altoi 15 nelimitat nelimitat

ex 0701 IO OO Cartofi pentru sămânță, proaspeți sau refrigerați, din categorii 
biologice superioare

exceptat nelimitat nelimitat

0701 90 50
0701 90 90

Cartofi, proaspeți sau refrigerați, alții decât cei pentru sămânță și 
alții decât cei destinați fabricării amidonului

18,8 20 000 20 000 O (4)

0709 IO
0709 90 39

Anghinare proaspătă sau refrigerată 
Măsline destinate producerii uleiului

18,8 nelimitat nelimitat

ex 0806 IO IO Struguri de masă, de la 1 ianuarie la 14 iulie (cu excepția 
varietății emperor, de la 1 la 31 ianuarie)

exceptat nelimitat nelimitat

ex 1OO1 IO OO Grâu dur destinat însămânțării exceptat nelimitat nelimitat

ex 1OO1 Grâu și meslin, cu excepția grâului dur destinat însămânțării exceptat 125 000 125 OOO O (D(4)

1002 00 00 Secară 18,8 30 000 30 000 O w

1003 OO IO Orz destinat însămânțării 18,8 1 118 1 118 O (4)

1003 OO 90 Orz, altul decât cel destinat însămânțării 18,8 55 882 55 882 _______O_______ (4)

1005 IO Porumb destinat însămânțării exceptat 1 000 1 OOO O (D(4)

1005 90 OO Porumb, altul decât cel destinat însămânțării exceptat 24 500 49 000 O O)

1006
1102 30 00
1103 19 50
1103 20 50

Orez
Făină de orez
Crupe și grișuri din orez
Pelete din orez

exceptat IO OOO IO OOO O (4)

1 1O1 
1103 11
1103 20 60

Făină de grâu și meslin 
Crupe și grișuri din grâu 
Pelete din grâu

exceptat 1 500 3 OOO O (I)

1107___________ Malț exceptat 5 000 IO OOO O CD

1204 OO IO Semințe de in, destinate însămânțării exceptat nelimitat nelimitat (2)

1209 IO OO Semințe de sfeclă de zahăr exceptat nelimitat nelimitat (3)

1509 IO 90 Ulei de măsline virgin, altul decât cel lampant 18,8 nelimitat nelimitat

1515 11 OO Ulei brut din semințe de in 18,8 nelimitat nelimitat

1602 20 90

1602 49 19

Preparate din ficat, altele decât cele din ficat de gâscă sau de 
rață
Preparate din came de porc domestic, altele

18,8 nelimitat nelimitat

1602 31 la
1602 39

Carne de pasăre, preparată sau conservată exceptat 600 650 50 (1) (4)

1602 50 Preparate din came de bovine exceptat 250 500 O (1)

1701 11
1701 12
1701 99

Zahăr brut din trestie de zahăr
Zahăr brut din sfeclă
Zahăr alb sau altele, fără adaos de aromatizanți sau coloranți

18,8 20 000 20 OOO 0 (4)

1801 OO OO Cacao boabe întregi sau sparte exceptat nelimitat nelimitat (2)

2005 70 Măsline, preparate sau conservate . exceptat 5 OOO 5 OOO O ______£42_____

2007 91
2007 99 35
2007 99 51

Dulcețuri, jele uri, marmelade, paste și piureuri din citrice 
Dulcețuri, jeleuri, marmelade, paste și piureuri din zmeură 
Piureuri și paste din castane

18,8 nelimitat nelimitat

2009 11
200919 
2009 29 11
2009 29 91
2009 31 11
2009 39 11
2009 39 31
2009 39 51
2009 41 IO
2009 49 11
2009 49 30
2009 49 91

Sucuri de portocale, congelate 
Alte sucuri de portocale 
Sucuri de grapefruit

Sucuri din alte citrice

Suc de lămîie
Sucuri de ananas

18,8 nelimitat nelimitat

2401 IO IO
2401 IO 20
2401 IO 60
2401 IO 70
2401 20 IO
2401 20 20

Tutun brut 18,8 2 500 2 500 O (4)

(*) Exprimarea descrierii produselor trebuie considerată ca având doar o valoare indicativă, schema preferențială 
fiind determinată, în contextul prezentei anexe, de aria de cuprindere a codului. Unde sunt indicate coduri cu 
“ex”, schema preferențială va fi determinată de aplicarea codului și a descrierii corespunzătoare luate împreună.

(1) Acesta concesie se aplică numai produselor care nu beneficiază de nici un fel de subvenții la export.
(2) în cazul creșterii taxei vamale aplicabile erga omnes, taxa vamală preferențială aplicabilă importurilor de

origine Comunitară poate fi fixată la 75% din taxa vamală aplicabilă erga omnes, dar nu va depăși 18,8% ad 
valorem.

(3) în cazul creșterii taxei vamale aplicabile erga omnes, taxa vamală preferențială aplicabilă importurilor de 
origine Comunitară poate fi fixată la 75% din taxa vamală aplicabilă erga omnes, dar nu va depăși 15% ad 
valorem.

(4) Cantitățile de produse aferente acestui contingent tarifar și care au fost puse în circulație de la 1 iulie 2002, 
înainte de intrarea în vigoare a prezentului protocol, vor fi deduse din cantitatea înscrisă în coloana nr. 4.

*) Anexa B(b) este reprodusă în facsimil.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

9

DECRET
privind promulgarea Legii pentru ratificarea Protocolului privind adaptarea aspectelor comerciale 

ale Acordului european instituind o asociere între România, pe de o parte, si Comunitățile 
Europene si statele membre ale acestora, pe de altă parte, pentru a lua în considerare rezultatele 

negocierilor dintre părți pentru noi concesii reciproce în domeniul comerțului cu produse agricole, 
semnat la Bruxelles la 20 decembrie 2002, anexă la Acordul european instituind o asociere 

între România, pe de o parte, si Comunitățile Europene si statele membre ale acestora, 
pe de altă parte, semnat la Bruxelles la 1 februarie 1993

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru ratificarea 
Protocolului privind adaptarea aspectelor comerciale ale 
Acordului european instituind o asociere între România, pe 
de o parte, și Comunitățile Europene și statele membre ale 
acestora, pe de altă parte, pentru a lua în considerare 
rezultatele negocierilor dintre părți pentru noi concesii reci­
proce în domeniul comerțului cu produse agricole, semnat

la Bruxelles la 20 decembrie 2002, anexă la Acordul euro­
pean instituind o asociere între România, pe de o parte, și 
Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe 
de altă parte, semnat la Bruxelles la 1 februarie 1993, și 
se dispune publicarea prezentului decret în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 11 martie 2003.
Nr. 125.

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 19/2000 

privind sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de 
pensii și alte drepturi de asigurări sociale, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 140 din 1 aprilie 
2000, cu modificările și completările ulterioare, se modifică 
și se completează după cum urmează:

1. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — (1) în sistemul public sunt asigurate obligato­

riu, prin efectul legii:
I. persoanele care desfășoară activități pe bază de con­

tract individual de muncă și funcționarii publici;
II. persoanele care își desfășoară activitatea în funcții 

elective sau care sunt numite în cadrul autorității executive, 
legislative ori judecătorești, pe durata mandatului, precum și 
membrii cooperatori dintr-o organizație a cooperației 
meșteșugărești, ale căror drepturi și obligații sunt asimilate, 
în condițiile prezentei legi, cu ale persoanelor prevăzute la 
pct. I;

III. persoanele care beneficiază de drepturi bănești 
lunare, ce se suportă din bugetul asigurărilor pentru șomaj, 
în condițiile legii, denumite în continuare șomeri;

IV. persoanele care realizează un venit brut pe an 
calendaristic, echivalent cu cel puțin 3 salarii medii brute, și 
care se află în una dintre situațiile următoare:

a) asociat unic, asociați, comanditari sau acționari;
b) administratori sau manageri care au încheiat contract 

de administrare sau de management;
c) membri ai asociației familiale;
d) persoane autorizate să desfășoare activități indepen­

dente;
e) persoane angajate în instituții internaționale, dacă nu 

sunt asigurații acestora;
f) alte persoane care realizează venituri din activități 

profesionale;
V. persoanele care realizează prin cumul venituri brute 

pe an calendaristic, echivalente cu cel puțin 3 salarii medii 
brute, și care se regăsesc în două sau mai multe situații 
prevăzute la pct. IV.

(2) Se pot asigura în sistemul public, pe bază de 
contract de asigurare socială, în condițiile prezentei legi, 
persoanele care nu se regăsesc în situațiile prevăzute la
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alin. (1), cele care nu se află în plata unor prestații de asi­
gurări sociale în sistemul public, cele care nu se regăsesc 
în situațiile de la art. 38 alin. (1) lit. b) și c), precum și 
cele care nu sunt asigurate în alte sisteme de asigurări 
sociale, neintegrate în sistemul public.

(3) Salariul mediu brut este cel utilizat la fundamenta­
rea bugetului asigurărilor sociale de stat și aprobat prin 
legea bugetului asigurărilor sociale de stat.“

2. Alineatul (1) al articolului 6 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 6. — (1) Persoanele juridice sau fizice la care își 
desfășoară activitatea asigurații prevăzuți la art. 5 alin. (1) 
pct. I și II, denumite în continuare angajatori, precum și 
instituțiile care efectuează plata drepturilor de șomaj pentru 
șomerii prevăzuți la art. 5 alin. (1) pct. III sunt obligate să 
depună în fiecare lună, la termenul stabilit de CNPAS, 
declarația privind evidența nominală a asiguraților și a 
obligațiilor de plată către bugetul asigurărilor sociale de 
stat. Declarația se depune la casa teritorială de pensii în 
raza căreia se află sediul angajatorului.“

3. Alineatul (4) al articolului 6 se abrogă.
4. Alineatul (1) al articolului 18 va avea următorul 

cuprins:
„A rt. 18 — (1) în sistemul public sunt contribuabili, după 

caz:
a) asigurații care datorează contribuții individuale de asi­

gurări sociale;
b) angajatorii;
c) persoanele juridice la care își desfășoară activitatea 

asigurații prevăzuți la art. 5 alin. (1) pct. II, asimilate anga­
jatorului în condițiile prezentei legi;

d) Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă 
care administrează bugetul asigurărilor pentru șomaj;

e) persoanele prevăzute la art. 5 alin. (2) care încheie 
contract de asigurare socială.“

5. Articolul 21 va avea următorul cuprins:
„Art. 21. — (1) Contribuția de asigurări sociale se dato­

rează din momentul încadrării în una dintre situațiile 
prevăzute la art. 5 alin. (1) sau de la data încheierii con­
tractului de asigurare socială.

(2) Contribuția individuală de asigurări sociale se dato­
rează de asigurații prevăzuți la art. 5 alin. (1) pct. I și II, 
iar cota contribuției individuale de asigurări sociale se sta­
bilește prin legea bugetului asigurărilor sociale de stat.

(3) Contribuția de asigurări sociale datorată de angaja­
tori reprezintă diferența dintre nivelul cotelor de contribuții 
de asigurări sociale stabilite diferențiat, în funcție de 
condițiile de muncă, prin legea anuală a bugetului 
asigurărilor sociale de stat, și nivelul cotei contribuției indi­
viduale de asigurări sociale.

(4) Asigurații prevăzuți la art. 5 alin. (1) pct. IV și V și 
alin. (2) datorează integral cota de contribuție de asigurări 
sociale corespunzătoare condițiilor de muncă în care își 
desfășoară activitatea.

(5) Contribuția de asigurări sociale pentru șomeri se 
suportă integral din bugetul asigurărilor pentru șomaj la 
nivelul cotei stabilite pentru condiții normale de muncă, cu 
excepția plăților compensatorii și a veniturilor de completare 
acordate salariaților din industria de apărare, în perioada 
de reducere temporară a activității.

(6) Contribuția de asigurări sociale pentru persoanele 
care beneficiază de plăți compensatorii se suportă din 
bugetul asigurărilor pentru șomaj la nivelul cotei contribuției 
individuale de asigurări sociale.

(7) Contribuția de asigurări sociale pentru salariații din 
industria de apărare, care beneficiază de venituri de

completare, potrivit legii, în perioada de reducere temporară 
a activității, se suportă astfel:

a) contribuția individuală de asigurări sociale, de către 
salariați;

b) contribuția de asigurări sociale corespunzătoare con­
tribuției datorate de angajator, din bugetul asigurărilor pen­
tru șomaj.

(8) Contribuția de asigurări sociale datorată de contribu­
abilii prevăzuți la art. 18 alin. (1) nu se impozitează.“

6. Articolul 22 va avea următorul cuprins:
„Art. 22. — (1) Calculul și plata contribuției de asigurări 

sociale datorate de asigurații prevăzuți la art. 5 alin. (1) 
pct. I și II și de angajatorii acestora se fac lunar de către 
angajatori.

(2) Calculul și plata contribuției de asigurări sociale pen­
tru șomeri se fac lunar de către instituția care adminis­
trează bugetul asigurărilor pentru șomaj.

(3) Plata contribuției de asigurări sociale datorate de 
asigurații prevăzuți la art. 5 alin. (1) pct. IV și V și alin. (2) 
se face lunar de către aceștia, pe baza calculului efectuat 
și comunicat de casele teritoriale de pensii la care sunt 
asigurați.

(4) Plata contribuției de asigurări sociale, în cazul asi- 
guraților prevăzuți la art. 5 alin. (2), se poate face și anti­
cipat, pe o perioadă de cel mult 12 luni, calculată de la 
data la care se face plata. în aceste situații stagiul de coti­
zare este corespunzător timpului efectiv parcurs în interiorul 
perioadei pentru care s-a efectuat plata.“

7. Articolul 23 va avea următorul cuprins:
„Art. 23. — (1) Baza lunară de calcul a contribuției 

individuale de asigurări sociale în cazul asiguraților o 
constituie:

a) salariile individuale brute, realizate lunar, inclusiv spo­
rurile și adaosurile, reglementate prin lege sau prin con­
tractul colectiv de muncă, în cazul asiguraților prevăzuți la 
art. 5 alin. (1) pct. I, sau veniturile brute de natura dreptu­
rilor salariale realizate lunar de asigurații prevăzuți la art. 5 
alin. (1) pct. II;

b) venitul lunar asigurat, prevăzut în declarația sau în 
contractul de asigurare socială, care nu poate fi mai mic 
de o pătrime din salariul mediu brut.

(2) Baza lunară de calcul a contribuției individuale de 
asigurări sociale pentru personalul român trimis în misiune 
permanentă în străinătate de către persoanele juridice din 
România este salariul brut lunar în lei, corespunzător 
funcției în care persoana respectivă este încadrată în țară, 
inclusiv sporurile și celelalte adaosuri care se acordă 
potrivit legii.

(3) Baza de calcul prevăzută la alin. (1) și (2) nu poate 
depăși plafonul a de 5 ori salariul mediu brut.

(4) Salariul mediu brut este cel prevăzut la art. 5 
alin. (3).“

8. Alineatele (1) și (3) ale articolului 24 vor avea 
următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) Baza lunară de calcul, la care angajato­
rul datorează contribuția de asigurări sociale, o constituie 
fondul total de salarii brute lunare realizate de asigurații 
prevăzuți la art. 5 alin. (1) pct. I și II.

(3) Baza de calcul prevăzută la alin. (1) și (2) nu poate 
fi mai mare decât produsul dintre numărul mediu al asi­
guraților din luna pentru care se calculează contribuția și 
valoarea corespunzătoare a 5 salarii medii brute.“

9. Articolul 26 va avea următorul cuprins:
„Art. 26. — (1) Contribuția de asigurări sociale nu se 

datorează asupra sumelor reprezentând:
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a) prestații de asigurări sociale care se suportă din fon­
durile asigurărilor sociale sau din fondurile angajatorului și 
care se plătesc direct de acesta, potrivit prezentei legi;

b) drepturile plătite potrivit dispozițiilor legale, în cazul 
încetării raporturilor de muncă, încetării raporturilor de 
serviciu ale funcționarilor publici, încetării mandatului sau a 
calității de membru cooperator, altele decât cele acordate 
potrivit legii pentru perioada de preaviz;

c) diurnele de deplasare și de delegare, indemnizațiile 
de delegare, detașare și transfer, precum și drepturile de 
autor;

d) sumele reprezentând participarea salariaților la profit;
e) premii și alte drepturi exceptate prin legi speciale.
(2 ) Sumele asupra cărora nu se datorează contribuția 

de asigurări sociale, prevăzute la alin. (1) lit. b)—e), nu se 
iau în considerare la stabilirea cuantumului prestațiilor de 
asigurări sociale.“

10. Alineatul (1) al articolului 28 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 28. — (1) Contribuția individuală de asigurări sociale, 
datorată de asigurații prevăzuți la art. 5 alin. (1) pct. I și II, 
se reține integral din salariul sau, după caz, din venitul 
brut lunar al asiguratului și se virează lunar de angajator la 
casa teritorială de pensii în raza căreia se află sediul 
acestuia.“

11. Articolul 29 va avea următorul cuprins:
„Art. 29. — Termenele de plată a contribuției de asi­

gurări sociale sunt:
a) data stabilită pentru plata drepturilor salariale pe luna 

în curs, în cazul angajatorilor care efectuează plata dreptu­
rilor salariale lunar, dar nu mai târziu de data de 20 a lunii 
următoare celei pentru care se datorează plata;

b) data stabilită pentru plata chenzinei a 2-a, în cazul 
angajatorilor ce efectuează plata drepturilor salariale chen­
zinal, dar nu mai târziu de data de 20 a lunii următoare 
celei pentru care se datorează plata;

c) până la sfârșitul lunii pentru luna în curs, în cazul 
asiguraților prevăzuți la art. 5 alin. (1) pct. IV și V și 
alin. (2);

d) până la data de 20 a lunii următoare celei pentru 
care se efectuează plata drepturilor ce se suportă din 
bugetul asigurărilor pentru șomaj, în cazul asiguraților 
prevăzuți la art. 5 alin. (1) pct. III.“

12. Alineatul (2) al articolului 37 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Stagiul de cotizare corespunzător contribuției de asi­
gurări sociale datorate în condițiile art. 21 alin. (6) se 
determină prin aplicarea asupra perioadei de cotizare a 
raportului dintre cota de contribuție individuală de asigurări 
sociale și cota de contribuție de asigurări sociale aprobată 
pentru locurile de muncă în condiții normale.“

13. Alineatul (4) al articolului 78 va avea următorul 
cuprins:

„(4) Punctajul asiguratului, stabilit conform alin. (1) și 
(2), nu poate fi mai mare de 5 puncte într-un an calenda- 
ristic.“

14. Alineatul (7) al articolului 78 va avea următorul 
cuprins:

„(7) în cazul persoanelor care beneficiază de perioadele 
asimilate prevăzute la art. 38 alin. (1) lit. a) și care în 
aceeași perioadă obțin venituri pentru care se datorează 
contribuția de asigurări sociale, la calculul punctajului anual 
al asiguratului se iau în considerare, prin cumulare, venitu­
rile asigurate cu cele stabilite pentru perioadele asimilate.“

15. Alineatul (2) al articolului 781 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Se exceptează de la prevederile alin. (1) persoa­
nele care beneficiază de plăți compensatorii, pentru care 
s-a achitat contribuția din bugetul asigurărilor pentru șomaj. 
în aceste cazuri numărul de puncte se calculează prin 
raportarea sumei obținute în urma aplicării coeficientului 
rezultat conform prevederilor art. 37 alin. (2) asupra drep­
turilor primite, la salariul mediu brut lunar comunicat de 
Institutul Național de Statistică pentru luna respectivă.“

16. La alineatul (1) al articolului 80 sintagma „salariul 
mediu brut pe economie“ se înlocuiește cu sintagma 
„salariul mediu brut“.

17. Articolul 83 va avea următorul cuprins:
„Art. 83. — (1) Drepturile de pensie pentru limită de 

vârstă se acordă și se plătesc de la data îndeplinirii 
condițiilor de pensionare, dacă cererea a fost depusă în 
termen de 30 de zile de la această dată.

(2 ) Drepturile de pensie anticipată sau pensie anticipată 
parțială se acordă și se plătesc:

a) de la data îndeplinirii condițiilor de pensionare, dacă 
cererea a fost depusă în termenul prevăzut la alin. (1), dar 
nu înainte de data încetării calității de asigurat, în cazul 
persoanelor prevăzute la art. 5 alin. (1) pct. I, II și III;

b) de la data îndeplinirii condițiilor de pensionare, dacă 
cererea a fost depusă în termenul prevăzut la alin. (1), în 
cazul persoanelor prevăzute la art. 5 alin. (1) pct. IV și V.

(3 ) în cazul persoanelor prevăzute la art. 5 alin. (2), ale 
căror cereri au fost depuse în termenul prevăzut la 
alin. (1), drepturile de pensie pentru limită de vârstă, 
pensie anticipată sau pensie anticipată parțială se acordă 
de la data îndeplinirii condițiilor de pensionare, dar nu 
înainte de data încetării calității de asigurat.

(4 ) în cazul persoanelor ale căror cereri de pensionare 
au fost depuse cu depășirea termenului prevăzut la 
alin. (1), drepturile de pensie se acordă și se plătesc:

a) de la data depunerii cererii, în cazul pensiei pentru 
limită de vârstă;

b) de la data depunerii cererii, dar nu înainte de data 
încetării calității de asigurat, în cazul persoanelor prevăzute 
la art. 5 alin. (1) pct. I, II și III, care solicită pensie antici­
pată sau pensie anticipată parțială;

c) de la data depunerii cererii, în cazul persoanelor 
prevăzute la art. 5 alin. (1) pct. IV și V, care solicită pen­
sie pentru limită de vârstă, pensie anticipată sau pensie 
anticipată parțială;

d) de la data depunerii cererii, dar nu înainte de data 
încetării calității de asigurat, în cazul persoanelor prevăzute 
la art. 5 alin. (2), care solicită pensie pentru limită de 
vârstă, pensie anticipată sau pensie anticipată parțială.“

18. Alineatul (2) al articolului 84 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Drepturile de pensie de invaliditate se acordă și se 
plătesc:

a) de la data încetării plății indemnizației pentru incapa­
citate temporară de muncă, dacă cererea a fost depusă în 
termen de 60 de zile de la data emiterii deciziei medicale 
de încadrare în grad de invaliditate;

b) de la data încetării plății indemnizației pentru incapa­
citate temporară de muncă, dar nu înainte de data încetării 
calității de asigurat, dacă cererea a fost depusă în 
termenul prevăzut la lit. a), în cazul persoanelor prevăzute 
la art. 5 alin. (2);

c) de la data depunerii cererii, dar nu înainte de data 
încetării calității de asigurat, în cazul persoanelor prevăzute 
la art. 5 alin. (2), ale căror cereri au fost depuse cu 
depășirea termenului prevăzut la lit. a);
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d) de la data depunerii cererii, în cazul persoanelor 
care la data solicitării pensiei de invaliditate nu mai au 
calitatea de asigurat.“

19. După alineatul (3) al articolului 85 se introduce un 
nou alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Dacă persoana care solicită pensie de urmaș se 
regăsește în situația prevăzută la art. 5 alin. (2), drepturile 
de pensie se acordă conform prevederilor alin. (1)—(3), dar 
nu înaintea încetării calității de asigurat.“

20. Litera b) a alineatului (1) al articolului 92 va avea 
următorul cuprins:

„b) beneficiarul unei pensii anticipate sau al unei pensii 
anticipate parțiale se regăsește în una dintre situațiile 
prevăzute la art. 5 alin. (1) pct. I și II;“

21. Articolul 98 va avea următorul cuprins:
„Art. 98. — (1) Asigurații sistemului public au dreptul, în 

afară de pensie, la:
a) concediu și indemnizație pentru incapacitate tempo­

rară de muncă, cauzată de boli obișnuite sau de accidente 
în afara muncii, boli profesionale și accidente de muncă;

b) prestații pentru prevenirea îmbolnăvirilor și recupera­
rea capacității de muncă;

c) concediu și indemnizație pentru maternitate;
d) concediu și indemnizație pentru creșterea copilului;
e) concediu și indemnizație pentru îngrijirea copilului 

bolnav;
f) ajutor de deces.
(2 ) Beneficiază de drepturile prevăzute la alin. (1) lit. a), 

b), c) și e) asigurații care, în ultimele 12 luni anterioare 
primei zile de concediu medical înscrise în certificatul de 
concediu medical, au un stagiu de cotizare de cel puțin 
6 luni, realizat în condițiile art. 37 și/sau în una sau mai 
multe dintre situațiile prevăzute la art. 38.

(3 ) Persoanele care au dobândit, conform legii, calitatea 
de asigurat beneficiază de indemnizație pentru incapacitate 
temporară de muncă, fără condiții de stagiu de cotizare, în 
cazul accidentelor de muncă, bolilor profesionale, urgențelor 
medico-chirurgicale, tuberculozei și bolilor infectocontagi­
oase din grupa A. Lista cuprinzând urgențele medico-chi­
rurgicale, precum și bolile infectocontagioase din grupa A 
este stabilită prin hotărâre a Guvernului.

(4 ) Beneficiază de drepturile prevăzute la alin. (1) lit. d) 
asigurații sistemului public care au realizat, în condițiile 
art. 37 și/sau în una sau mai multe dintre situațiile 
prevăzute la art. 38 alin. (1) lit. a), un stagiu de cotizare 
de cel puțin 10 luni în ultimele 12 luni anterioare datei 
nașterii copilului.

(5 ) Dreptul asiguraților la ajutor de deces nu este 
condiționat de îndeplinirea unui stagiu de cotizare.“

22. Articolul 99 va avea următorul cuprins:
„Art. 99. — (1) Baza de calcul a indemnizațiilor de asi­

gurări sociale prevăzute la art. 98 alin. (1) lit. a), b), c) și 
e) se determină ca medie a veniturilor lunare din ultimele 
6 luni anterioare primei zile de concediu medical înscrise 
în certificatul de concediu medical, pe baza cărora s-a 
datorat sau, după caz, s-a achitat contribuția individuală de 
asigurări sociale în lunile respective, conform prevederilor 
art. 23, și/sau drepturile prevăzute la alin. (9) sau (10), 
după caz, din cele 12 luni din care s-a constituit stagiul de 
cotizare.

(2) Baza de calcul a indemnizației de asigurări sociale 
prevăzute la art. 98 alin. (1) lit. d) se determină ca medie 
a veniturilor lunare din ultimele 10 luni anterioare datei 
nașterii copilului, pe baza cărora s-a datorat sau, după 
caz, s-a achitat contribuția individuală de asigurări sociale 
în lunile respective, conform prevederilor art. 23, și/sau 
drepturile prevăzute la alin. (9) sau (10), după caz, din 
cele 12 luni din care s-a constituit stagiul de cotizare.

(3) în situația în care stagiul de cotizare este mai mic 
de 6 luni, pentru asigurații prevăzuți la art. 98 alin. (3) 
baza de calcul a indemnizațiilor de asigurări sociale o con­
stituie media veniturilor lunare la care s-a datorat sau,

după caz, s-a achitat contribuția de asigurări sociale din 
lunile respective sau, după caz, venitul lunar din prima 
lună de activitate pentru care s-a stabilit să se plătească 
contribuția de asigurări sociale.

(4) Din duratele de acordare a concediilor medicale, 
exprimate în zile calendaristice de incapacitate temporară 
de muncă, se plătesc zilele lucrătoare.

(5) Pentru calculul indemnizațiilor de asigurări sociale se 
iau în considerare numărul de zile lucrătoare pentru care 
s-a datorat sau, după caz, s-a achitat contribuția indivi­
duală de asigurări sociale și/sau numărul de zile lucrătoare 
din perioadele asimilate stagiului de cotizare din lunile din 
care se constituie baza de calcul.

(6) La stabilirea numărului de zile lucrătoare din luna în 
care se acordă dreptul de asigurări sociale se au în 
vedere prevederile legale cu privire la zilele de sărbători 
legale în care nu se lucrează.

(7) în cazul în care baza de calcul a indemnizațiilor de 
asigurări sociale cuprinde și perioade anterioare datei 
intrării în vigoare a prezentei legi, inclusiv perioade de 
șomaj recunoscute ca vechime în muncă, la calculul 
indemnizațiilor se iau în considerare pentru aceste peri­
oade, după caz, veniturile lunare care, potrivit legii, au con­
stituit baza de calcul a drepturilor respective sau sumele 
cu titlu de drepturi bănești primite în calitate de șomer.

(8) Pentru perioadele anterioare datei intrării în vigoare 
a prezentei legi, care au constituit vechime în muncă recu­
noscută la stabilirea pensiilor, în condițiile art. 160, altele 
decât perioadele de șomaj, baza de calcul a indemnizațiilor 
de asigurări sociale o constituie salariul minim brut pe țară 
din perioadele respective.

(9) Pentru perioadele asimilate prevăzute la art. 38 
alin. (1) lit. b) și c), inclusiv cele realizate anterior intrării în 
vigoare a prezentei legi, la determinarea bazei de calcul a 
indemnizațiilor de asigurări sociale se utilizează salariul 
minim brut pe țară din perioadele respective.

(10) Pentru perioadele asimilate prevăzute la art. 38 
alin. (1) lit. a), inclusiv cele realizate anterior intrării în 
vigoare a prezentei legi, la determinarea bazei de calcul a 
indemnizațiilor de asigurări sociale se utilizează cuantumul 
drepturilor de asigurări sociale de care s-a beneficiat în 
perioadele respective.

(11) în cazul persoanelor care beneficiază de perioadele 
asimilate prevăzute la art. 38 alin. (1) lit. a) și care în 
aceeași perioadă obțin venituri pentru care se datorează 
contribuția de asigurări sociale, la calculul indemnizațiilor de 
asigurări sociale ulterioare se iau în considerare, prin 
cumulare, veniturile realizate cu cele stabilite pentru perioa­
dele asimilate, fără a depăși plafonul a de 5 ori salariul 
mediu brut prevăzut la art. (5) alin. (3).“

23. Articolul 102 va avea următorul cuprins:
„Art. 102. — Indemnizația pentru incapacitate temporară 

de muncă cauzată de boli profesionale sau accidente de 
muncă se suportă din prima zi de incapacitate temporară 
de muncă și până la data încetării acesteia sau 
pensionării, astfel:

a) de către angajator, pentru asigurații prevăzuți la 
art. 5 alin. (1) pct. I și II;

b) de către angajatorul prestator al cursurilor de califi­
care, recalificare, perfecționare sau al altor forme de 
pregătire profesională pentru șomeri, organizate potrivit 
legii, pentru situațiile prevăzute la art. 100 alin. (3);

c) de bugetul asigurărilor sociale de stat, pentru asi- 
gurații prevăzuți la art. 5 alin. (1) pct. IV și V;

d) de bugetul asigurărilor sociale de stat, în cazul asi- 
guraților prevăzuți la art. 5 alin. (1) pct. I și II, precum și 
al celor prevăzuți la alin. (1) pct. III, aflați la cursuri de 
calificare, recalificare, perfecționare sau alte forme de 
pregătire profesională, organizate potrivit legii, dacă bolile 
profesionale sau accidentele de muncă s-au produs din 
vina acestora.“
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24. Articolul 108 va avea următorul cuprins:
„Art. 108. — (1) Cuantumul indemnizației pentru incapa­

citate temporară de muncă se determină prin aplicarea 
unui procent de 75% la baza de calcul stabilită conform 
art. 99 alin. (1).

(2) Cuantumul indemnizației pentru incapacitate tempo­
rară de muncă determinată de boală profesională, accident 
de muncă sau cazuri asimilate acestuia, tuberculoză, SIDA, 
cancer de orice tip, precum și de boală infectocontagioasă 
din grupa A și urgențe medico-chirurgicale stabilite în 
condițiile prevăzute la art. 98 alin. (3) este de 100% din 
baza de calcul stabilită conform art. 99 alin. (1) sau (3), 
după caz.“

25. Alineatul (2) al articolului 112 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Cuantumul lunar al indemnizațiilor prevăzute la 
art. 110 și 111 este egal cu diferența dintre baza de calcul 
stabilită conform art. 99 alin. (1) și venitul salarial brut 
realizat de asigurat la noul loc de muncă sau prin reduce­
rea timpului normal de muncă, fără a depăși 25% din baza 
de calcul.“

26. Alineatul (2) al articolului 113 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Cuantumul lunar al indemnizației pentru carantină 
reprezintă 75% din baza de calcul stabilită conform art. 99 
alin. (1).“

27. Alineatul (1) al articolului 120 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 120. — (1) Cuantumul lunar al indemnizației de 
maternitate este de 85% din baza de calcul stabilită 
conform art. 99 alin. (1).“

28. Articolul 122 va avea următorul cuprins:
„Art. 122. — (1) Beneficiază, la cerere, de indemnizația 

pentru creșterea copilului, opțional, unul dintre părinți, dacă 
solicitantul îndeplinește condițiile de stagiu de cotizare 
prevăzute la art. 98 alin. (4).

(2) Beneficiază de indemnizația pentru îngrijirea copilului 
bolnav, opțional, unul dintre părinți, dacă solicitantul înde­
plinește condițiile de stagiu de cotizare prevăzute la art. 98 
alin. (2).

(3) Beneficiază de aceleași drepturi, dacă îndeplinește 
condițiile cerute de lege pentru acordarea acestora, și asi­
guratul care, în condițiile legii, a adoptat, a fost numit 
tutore, căruia i s-au încredințat copii sau i-au fost dați în 
plasament.“

29. Articolul 125 va avea următorul cuprins:
„Art. 125. — (1) Cuantumul lunar al indemnizației 

prevăzute la art. 121 alin. (1) lit. a) este de 85% din baza 
de calcul stabilită conform art. 99 alin. (2). Suma netă 
reprezentând indemnizația pentru creșterea copilului nu 
poate fi mai mare decât’ 85% din salariul mediu net pro- 
gnozat anual prin legea bugetului asigurărilor sociale de stat.

(2) Cuantumul lunar al indemnizației prevăzute la 
art. 121 alin. (1) lit. b) este de 85% din baza de calcul 
stabilită conform art. 99 alin. (1).“

30. Articolul 129 va avea următorul cuprins:
„Art. 129. — în cazul în care angajatorul își încetează 

activitatea sau a expirat termenul pentru care a fost înche­
iat contractul individual de muncă al asiguratului, drepturile 
de asigurări sociale prevăzute la art. 98 alin. (1) lit. a), c), 
d), e) și f) și la art. 109 alin. (1) lit. c), care s-au născut 
anterior ivirii acestor situații, se achită din bugetul 
asigurărilor sociale de stat de către casele teritoriale de 
pensii, urmând să fie recuperate de la angajator, după caz, 
conform legii.“

31. Articolul 133 va avea următorul cuprins:
„Art. 133. — (1) Calculul și plata indemnizațiilor de asi­

gurări sociale prevăzute la art. 98 alin. (1) lit. a), b), c) și 
e) se fac pe baza certificatului medical emis în condițiile 
legii, care constituie ordin de plată.

(2) Calculul și plata indemnizației de asigurări sociale se 
fac lunar de către:

a) angajator, cel mai târziu o dată cu lichidarea dreptu­
rilor salariale pe luna respectivă, pentru asigurații prevăzuți 
la art. 5 alin. (1) pct. I și II;

b) instituția care administrează bugetul asigurărilor pen­
tru șomaj, în termen de 3 zile de la data depunerii certifi­
catului medical, pentru șomeri;

c) casa teritorială de pensii, în termen de 3 zile de la 
data depunerii certificatului medical, pentru asigurații 
prevăzuți la art. 5 alin. (1) pct. IV și V și alin. (2).

(3) Cuantumul indemnizațiilor de asigurări sociale acor­
date pe o perioadă mai mare de 90 de zile se poate 
indexa o dată cu indexarea valorii punctului de pensie, în 
condițiile stabilite prin hotărâre a Guvernului.“

32. Litera a) a articolului 135 va avea următorul 
cuprins:

„a) angajator, în cazul decesului asiguratului prevăzut la 
art. 5 alin. (1) pct. I și II, respectiv al unui membru de 
familie al acestuia;“

33. Alineatul (4) al articolului 138 se abrogă.
34. Alineatul (2) al articolului 1672 va avea următorul 

cuprins:
„(2) în cazul persoanelor prevăzute la art. 5 alin. (1) 

pct. I, II și III, cererea de pensionare împreună cu actele 
doveditoare se depun de către angajator sau instituția care 
efectuează plata drepturilor de șomaj, după caz, în ’ termen 
de 90 de zile de la data îndeplinirii condițiilor de pensio­
nare, la casa teritorială de pensii în raza căreia se află 
domiciliul asiguratului.“

35. După alineatul (2) al articolului 194 se introduce un 
nou alineat, alineatul (21), cu următorul cuprins:

„(21) La acordarea indemnizațiilor de asigurări sociale 
prevăzute la art. 98 alin. (1) lit. a)—e), baza de calcul se 
constituie conform art. 99 alin. (1), (2) sau (3), după caz, 
numai din veniturile realizate în lunile în care persoana a 
fost asigurată în sistemul public de pensii.“

Art. II. — Pe data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanțe de urgență încetează de drept:

a) declarațiile de asigurare depuse în baza prevederilor 
art. 6 alin. (2) din Legea nr. 19/2000 de către persoanele 
prevăzute la art. 5 alin. (1) pct. IV lit. f), g), h) și i) din 
Legea nr. 19/2000, cu modificările și completările ulterioare, 
astfel cum au fost reglementate până la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență;

b) contractele de asigurare socială încheiate de către 
persoanele care și-au completat venitul asigurat până la 
plafonul prevăzut de lege, în temeiul art. 5 alin. (2) din 
Legea nr. 19/2000, cu modificările și completările ulterioare, 
astfel cum au fost reglementate până la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. I|I. — (1) Perioadele în care persoanele ale căror 
declarații sau contracte de asigurare socială încetează de 
drept conform art. II, care au fost asigurate pe baza 
declarației sau contractului de asigurare socială în baza 
legislației în vigoare până la data intrării în vigoare a pre­
zentei ordonanțe de urgență, constituie stagiu de cotizare, 
în condițiile legii, dacă se face dovada achitării contribuției 
de asigurări sociale, iar perioadele în care s-a beneficiat 
de indemnizații de asigurări sociale constituie perioade asi­
milate stagiului de cotizare.

(2) Veniturile asigurate pe baza cărora s-a plătit con­
tribuția de asigurări sociale și cuantumul indemnizațiilor de 
asigurări sociale de care au beneficiat persoanele 
prevăzute la alin. (1) se iau în calcul la stabilirea drepturi­
lor de pensie sau la recalcularea pensiei, în condițiile legii.

(3) Prevederile alin. (1) și (2) referitoare la stagiul de 
cotizare și la stabilirea drepturilor de pensie se aplică în 
mod corespunzător și persoanelor care au fost asigurate 
conform art. 5 alin. (1) pct. VI din Legea nr. 19/2000, cu 
modificările și completările ulterioare, până la data intrării 
în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(4) începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanțe de urgență salariul mediu net utilizat la stabilirea
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sumei nete reprezentând cuantumul lunar al indemnizației 
pentru creșterea copilului este de 4.956.000 lei.

(5) Drepturile de asigurări sociale, cuvenite sau aflate în 
plată, calculate potrivit reglementărilor în vigoare anterioare 
prezentei ordonanțe de urgență, se achită în continuare, 
până la sfârșitul perioadei de acordare prevăzute de lege.

Art. IV. — Pentru anul 2003 cota contribuției individuale 
de asigurări sociale este cea prevăzută de Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 147/2002 pentru reglementarea

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

p.

București, 27 februarie 2003.
Nr. 9.

unor probleme financiare și pentru modificarea unor acte 
normative, cu modificările Și completările ulterioare.

Art. V. — Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de 
pensii și alte drepturi de asigurări sociale, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 140 din 
1 aprilie 2000, cu modificările și completările ulterioare și 
cu cele aduse prin prezenta ordonanță de urgență, se va 
republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, după 
aprobarea acesteia prin lege, dându-se textelor o nouă 
numerotare.

Contrasemnează:
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Ion Giurescu, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind scutirea de la plata impozitului pe terenurile din extravilanul localităților

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
Art. 1. — Se scutește de la plată impozitul datorat pentru 

terenurile din extravilan, prevăzute în anexa nr. 4 la 
Ordonanța Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele și taxele 
locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 13 martie 2003.
Nr. 12.

Art. 2. — Sumele plătite cu titlu de impozit, dobândă, 
penalități de întârziere sau alte penalități, pentru terenurile 
prevăzute la art. 1, se compensează cu alte sume datorate 
bugetelor locale sau se restituie, la cerere.

Contrasemnează: 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă 
p. Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 

Petre Daea, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea valorii coșului minim de consum lunar pentru trimestrul IV al anului 2002

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 217/2000 privind 
aprobarea coșului minim de consum lunar, aprobată prin Legea nr. 554/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Valoarea coșului minim de consum 

lunar pentru trimestrul IV al anului 2002, calculată la 
prețurile și tarifele din luna decembrie 2002, este de

5.283.466 lei pentru o gospodărie de mărime medie for­
mată din 2,804 persoane, reprezentând 1.884.261 lei pen­
tru o persoană.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 4 martie 2003.
Nr. 252.

Contrasemnează:
Ministrul dezvoltării și prognozei, 

Gheorghe Romeo Leonard Cazan 
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI ȘI PĂDURILOR

ORDIN
privind reorganizarea si funcționarea Comisiei Naționale de Clasare si Evaluare a Cabalinelor 

de Rasă, înființată prin ’ Ordinul ministrului agriculturii si alimentației nr. 104/2000
Având în vedere prevederile Legii zootehniei nr. 72/2002,
în temeiul art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 139/2002 privind desființarea Societății Naționale 

„Cai de rasă“ — S.A. și preluarea patrimoniului acesteia de către Regia Națională a Pădurilor, aprobată cu modificări prin 
Legea nr. 24/2003,

având în vedere Referatul nr. 9.244 din 3 februarie 2003 al Regiei Naționale a Pădurilor — Direcția de creștere, 
exploatare și ameliorare a cabalinelor,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 1.223/1996 privind reorganizarea activității de coordonare și dezvoltare a patri­
moniului genetic național din zootehnie,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 362/2002 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii, Alimentației 
și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii, alimentației si pădurilor emite

Art. 1. — Se reorganizează Comisia Națională de 
Clasare și Evaluare a Cabalinelor de Rasă, organism unic 
de clasare și evaluare în teritoriu, formată din reprezentanți 
ai următoarelor instituții:

— Regia Națională a Pădurilor — Direcția de creștere, 
exploatare și ameliorare a cabalinelor;

— direcția silvică teritorială;
— Agenția Națională pentru Ameliorare și Reproducție în 

Zootehnie „Prof. dr. G. K. Constantinescu“;
— direcția sanitară veterinară județeană;
— oficiul pentru ameliorare și reproducție în zootehnie 

județean;
— reprezentantul asociațiilor profesionale pe rase, legal 

constituite;
— reprezentantul Facultății de Zootehnie și Medicină 

Veterinară.
Art. 2. — (1) Fiecare instituție va nominaliza în termen 

de 15 zile de la aprobarea prezentului ordin reprezentanții 
care vor face parte din Comisia Națională de Clasare și 
Evaluare a Cabalinelor de Rasă.

(2) Comisia Națională de Clasare și Evaluare a 
Cabalinelor de Rasă se convoacă de Regia Națională a 
Pădurilor de două ori pe an, primăvara și toamna, și ori 
de câte ori este nevoie.

(3) Instituțiile menționate la art. 1 vor fi anunțate de 
Regia Națională a Pădurilor cu privire la convocarea comi­
siei, cu minimum 10 zile înainte de data fixată pentru 
lucrările de clasare.

(4) Comisia este legal constituită dacă sunt prezenți 
reprezentanții din cel puțin 5 instituții menționate, cu pre­
zența obligatorie a reprezentantului Regiei Naționale a 
Pădurilor — Direcția de creștere, exploatare și ameliorare 
a cabalinelor.

următorul ordin:

Art. 3. — Atribuțiile Comisiei Naționale de Clasare și 
Evaluare a Cabalinelor de Rasă sunt:

a) bonitează și clasează toate efectivele de cabaline de 
rasă, indiferent de forma de proprietate, stabilește clasa 
generală de bonitare și categoria zootehnică în conformitate 
cu Ordinul ministrului nr. 41/1976, partea a V-a;

b) propune scoaterea din efective a exemplarelor bol­
nave, accidentate, îmbătrânite sau uzate înainte de termen;

c) propune achiziționarea celor mai bune exemplare, pe 
rase de cabaline, de către Regia Națională a Pădurilor, din 
fonduri alocate de la bugetul de stat, indiferent de natura 
proprietarilor;

d) avizează folosirea pentru reproducție a cabalinelor 
provenite din import.

Art. 4. — Reformarea accidentală a cabalinelor din 
domeniul privat al statului în categoria valorificare-sacrificare 
se poate face cu viza medicului veterinar oficial de stat, 
viza direcției silvice teritoriale și a Direcției de creștere, 
exploatare și ameliorare a cabalinelor, fără a fi necesară 
convocarea Comisiei Naționale de Clasare și Evaluare a 
Cabalinelor de Rasă.

Art. 5. — Comisia Națională de Clasare și Evaluare a 
Cabalinelor de Rasă are obligația ca la data solicitată în 
scris de către reprezentanții hergheliilor, depozitelor de 
armăsari și asociațiilor crescătorilor pe rase să se prezinte 
la unitățile acestora în vederea efectuării clasării și evaluării 
cabalinelor.

Art. 6. — Comisia Națională de Clasare și Evaluare a 
Cabalinelor de Rasă răspunde de corectitudinea datelor din 
documentele întocmite cu ocazia lucrărilor de clasare.

Art. 7. — Regia Națională a Pădurilor — Direcția de 
creștere, exploatare și ameliorare a cabalinelor, Agenția 
Națională de Ameliorare și Reproducție în Zootehnie și 
Agenția Națională Sanitară Veterinară vor duce la îndepli­
nire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 
Ilie Sârbu

București, 4 martie 2003.
Nr. 173.
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN
privind modificarea Ordinului ministrului finanțelor nr. 140/1999 

pentru aprobarea criteriilor referitoare la autorizarea funcționării unităților 
emitente de tichete de masă potrivit Legii nr. 142/1998 privind acordarea tichetelor de masă

în baza prevederilor art. 14 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Finanțelor Publice,

în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (2) din Legea nr. 142/1998 privind acordarea tichetelor de masă și ale 
art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 5/1999 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr. 142/1998 privind acordarea 
tichetelor de masă,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor nr. 140/1999 pen­
tru aprobarea criteriilor referitoare la autorizarea funcționării 
unităților emitente de tichete de masă potrivit Legii 
nr. 142/1998 privind acordarea tichetelor de masă, publicat 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 89 din 2 mar­
tie 1999, modificat prin Ordinul ministrului finanțelor publice 
nr. 66/2001, se modifică astfel:

1. Componența comisiei de autorizare a funcționării 
unităților emitente de tichete de masă, prevăzută în articolul 1, 
este următoarea:

„1. Neculae Plăiașu — secretar de stat — președinte;
2. Maria Manolescu — secretar de stat — membru;

3. Gheorghe Gherghina — secretar de stat — membru;
4. directorul general al Direcției generale juridice — 

membru;
5. directorul general al Direcției generale de administrare 

a veniturilor publice și a monopolurilor — membru.“
2. Articolul 1 se completează cu alineatul (3) cu 

următorul cuprins:
„(3) Secretariatul comisiei prevăzute la alin. (1) va fi asi­

gurat de către Direcția generală de administrare a venituri­
lor publice și a monopolurilor.“

Art. II. — Prezentul ordin intră în vigoare la data 
publicării lui în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 11 martie 2003.
Nr. 300.

★

RECTIFICĂRI

în Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 38/2003 pentru aprobarea Normelor generale privind 
exercitarea activității de audit public intern, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 130 din 
27 februarie 2003, se fac următoarele rectificări:

— în preambul, în loc de: „.având în vedere prevederile art. 24 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 
privind auditul public intern și controlul financiar preventiv, aprobată cu modificări prin Legea nr. 301/2002.“ se va 
citi: „.avândîn vedere art. 24 din Legea nr. 672/2002privindauditulpublic intern.“;

— la art. 4, în loc de: „.în baza Ordonanței Guvernuluinr. 119/1999privind auditulpublic intern și contro­
lul financiar preventiv, aprobată cu modificări prin Legea nr. 301/2002.“ se va citi: „.în baza Legii nr. 672/2002 
privind auditul public intern.“.
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